类别号标记：B
慈司建〔2023〕2号                      签发人：余晓
关于市十八届人大二次会议

第296号建议的答复

沈凯峰代表：
您在市十八届人大二次会议上提出的《关于加快推进法律服务行业高质量发展的建议》已收悉。经认真分析、仔细研究，结合市委组织部、市财政局等单位协办意见，现答复如下：

近年来，慈溪市以推动法律服务业高质量发展为主线，以壮大法律服务人才队伍、提升法律服务业务规模及层次、提高法律服务机构品牌影响力和竞争力为着力点，努力打造一支政治坚定、精通法律、维护正义、恪守诚信的法律服务队伍，为推进高质量建设共富共美现代化新慈溪，迈好奋力争当中国式现代化县市域实践排头兵新征程提供坚强有力的法律服务保障。

一、聚焦“律师万人比”，加大高层次人才引进力度

一直以来，我们高度重视法律服务业人才队伍建设，不断拓宽培养渠道，加大人才（团队）的引进力度。激发律师事务所主体意识，通过搭建平台、组织参加校招等方式，全力支持律师事务所招纳人才、加强储备。聚焦高端人才，常态化开展法律服务人才的招引工作，迭代升级“上林英才项目”政策，强化与“甬江人才工程”的衔接联动；用好伯乐荐才奖励，发挥在外慈溪籍人才、引才大使和已引进高端人才的识才荐才作用，充分挖掘人才背后的人脉资源、创新资源。下一步，我们将持续加大知识产权、金融证券、涉外法律服务等领域专业人才的引进培养力度，组织开展高端专业领域论坛、学习交流会等活动，力争在2025年底，全市律师队伍规模达到540人，律师万人比达2.9，突破高端领域法律服务“人才瓶颈”，律师队伍的整体素养和影响力显著提升。
促进业务转型升级，提升法律服务质量成效

我局率先在宁波大市探索建立公益性与市场化相结合的商事纠纷非诉化解机制，组建慈溪市律谐商事调解中心。中心自2021年11月“开门”至今，已累计审查受理商事纠纷350件，涉及标的超1.29亿元，调解成功率达84.00%，收取基础调解服务费26.07万元。5月28日，省高院院长李占国就我市“商事纠纷律师调解成效”给予批示肯定。今年6月，我局联合市商务局、市工商联以及北京盈科（慈溪）律师事务所共同发起设立我市首个涉外法律服务实体平台——全球慈商法律服务中心。目前，中心主要依托盈科全球一小时法律服务慈溪分中心及全市法律服务业优质专业资源，聚焦跨境投资、贸易合作、资金融通、基础建设等重大工程项目，致力于为慈商“走出去”“请进来”提供全方位、高质量、便捷化的涉外法律服务和法律支持。同时，加强与工商联、行业协会、企业家协会等单位的联系交流，发挥“千所联千会”、法律服务网格等平台作用，畅通律师与市场主体之间供需渠道，促进律师业务转型，支持律师拓展各类非诉业务。鼓励律师参与电子商务、知识产权、企业融资等新兴领域业务，对在新兴领域取得法律服务成果的律师事务所，协助申报宁波级各项政策扶持。
三、优化政策保障措施，推进律师业高质量发展
优化青年律师培养机制，落实“传帮带”机制，持续开展“青训营”、青年律师成长课堂等项目建设。对新执业青年律师自领证当月起3年内每月给予1200元执业补贴，鼓励律师事务所培养实习律师，律师事务所每成功培养一名实习律师可获得8000元补贴，2020年以来，累计发放上述两项补贴196.68万元。优化人才发展生态，突出服务迭代，发挥好宁波人才之家（慈溪）联络服务的主阵地作用，精准聚焦住房安居、子女入学等人才“高频需求”“关键小事”，加强优质服务供给，补齐“个性化”服务短板。目前，我们已草拟了《关于加快推进慈溪市律师业高质量发展的实施办法》并提请市政府发文，通过鼓励律师事务所做优做强、优化律师执业环境、进一步加大律师业政策扶持力度，在原有政策扶持的基础上将新增对引进或取得境外法律执业资格证书律师、引进或获评高级职称律师、引进或获评国家级（省级）优秀律师事务所、引进行业前沿或具有较高行业影响力专业人才成功入选宁波市“甬江引才工程”城市经济领域人才和团队等政策性扶持，切实提升我市律师等法律服务行业发展规模和核心竞争力。

最后，再次感谢您对法律服务行业发展提出的相关建议，希望您一如既往地关心和支持我市司法行政工作！

                           慈溪市司法局

                            2023年7月26日

联系人：陈铃锋

联系电话：89590773